
Biranm Estac^0 Parana
Sw> MUNIClPiO DE SAG JOSE DAS PALMEIRAS

CNPJ 77J819.605/0001-33

5 ° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 085/2020- SJP 
PREGAO PRESENCIAL Nc 031/2020

Pelo presents irstrumento particular de contrato, vinculado ao Pregao Presencial n.° PG/GC 031/2020, de 
lado, MLN1CIPIO DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS, pessoa juridica de direito publico interno, com 

sede administraiiva na Marechal Castelo Branco, 979, Estado do Parana, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 
77.819.605/0001-33, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. NELTON BRUM, brasileiro, 
divorciado , smoresario, portador co CPF/MF n.° 840.502.099-34 e da Carteira de Identidade RG n.° 
5.187.371-8-SSF/Pr, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa CARIVALDO 
ALVES QLEIROZ MERCADO - ME, com sede na Av. Jose Bonifacio, 1107 - centre - Sao Jose das 
Palmeiras - PR irscrita sob o CNPJ de n.° 02.711.128/0001-99. neste ato representado pelo seu titular o Sr. 
Carivaldo Alves Queiroz, brasileiro, casado. comerciante, portador da RG 4.202.756-1 SSP/PR e CPF n° 
52_-'.997.619-87, doravante denominado CO^TRATADA, pelo presente instrumento particular tern justo e 
contratado o seguinte:

urn

CGNSIDERANDO:
Que houve aumento do pre^o do (s ' produtc (s), em referencia o cafe que compoe a cesta basica.
Que a Lei de Lic.taqao, bem como c contrato acima citado, permitem a realizaijao do presente termo aditivo;

Assim sendo, celebram o Municipio de Sao Jose das Palmeiras e a empresa Carivaldo Alves Queiroz 
Mercado - ME, o presente Termo Aditivo com a seguinte clausula:

clAusula primeira
DAS ALTERAQOES

Clausula Terce ra passa ter a seguinte redaqao:
Clausula Terteira: - Do preqo, condiqoes de pagamento - O preqo sera R$ 256.488,00 (Duzentos e 
cinqiienta e seis mil quatrocentos e oitenta e oito reais) ate termino do contrato. As discriminaqoes dos itens, 
quantidades, prefos unitarios, estao deseritos no mapa comparative em anexo. As faturas deverao serem 
protocoladas com antecedencia minima de 05 (cinco) dias. Os pagamentos serao efetuados entre o dia 10 
(cez) e o dia 30 (trinta) de cada mes, subseqiiente ao da entrega dos produtos, mediante apresentaqao da nota 
fiscal acoirp-nhada dos seguintes documentos: 1) Laudo de entrega emitido pela Comissao Permanente 
Para Recetimento de Bens e Servifos; 2) Certidao Negativa de Debitos co Federal/INSS; 3) Certidao 
Negativa de Dsbitos Municipals; 4) Certificado de Regularidade do FGTS da empresa; 5) Certidao Negativa 
ds Debitos Estaduais. Nao havera reajustamento de prefos durante a vigencia do contrato.

As demais c.ausulas do contrato originario, datado de 11 de dezembro 2020, nao atingidas por este termo, 
permanecem inalteradas.

Sao Jose das Palmeiras, 25 de Novembro de 2021.

Contr
Municipio de Sao Jose das Palme ras 
NELTON BRUM 
Prefeito Mun cipal

Carivald
Carivaldo ASyes Queiroz - Titular 
RG. 4.202.756-1 SSP/PR

Ives Queiroz Mercado - ME

Rua Marechal Casteo rranco, 979 - Fones/Fax: 45 3259-1150 e 3259-1281 - CEP 85898-000 - Sao Jose das Palmeiras - PR



Estado do Parana

MUilOPIO DE SAG JOSE DAS PALMEIRAS
CNPJ77.S19.605/0001-33

5° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 085/2020- SJP 
PREGAO PRESENCIAE N° 031/2020

Objeto: aquis.ijfao de cestas basicas, para atender o piano 6e assistencia social do muDicipio de Sao Jose das 
Palmeiras - PR (conf. Lei Municipal n° 604/2017 de 09 d; novembro de 2017, Lei Municipal n° 619/2018 
de 08 de novembro de 2018 e Decreto n° 0115/2020 de 27 ie Novembro de 2020).
Contratante: Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
Contratado: Carivaldo Alves Queiroz Mercado - ME 
Eundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93.
Altera o preqo da cesta basica, constantes na Clausula Terceira, passando o valor te al do contrato de R$ 
R$ 255.456,00 (Duzentos e cinqiienta e chco mil qua~'ocentos e cinqiienta e seis reais), para R$ 
256.488,00 (Duzentos e cinqiienta e seis mil quatrocentos e oiten:a e oito reais) ate termino do contrato

Sao Jose das Palmeiras/PR, 29 de Novembro de2021.

NELTON BR'JM 
Frefeito Municipal

Rua Marecnal Castelo Branco, 979 - Fones/Fax: 45 3259-1150 e 3259-1281 - CEP 85898-000 - Sao Jose das Palmeiras - PR



p HUtirji uk/uuha hw*iM6ach £ 
TiruuH *REPUBUCA FEDERATU’AOO BRASIL

MURIClPIO DC SAO JOSE DAS PALWIRA3 • 30MARCA DL SANTA'WJLENA
E3TADO D^PaRAN^ %v. ,/ T*|

JULEIDE "EREZIRHA SCWVAMBACH 
Till, 111

SM2ai
t(a» Palrr^j*J^

ITISIU SClftVAMIIACH 
l^u'icvoiiU'

VWM Qlli: AH ACT U SGHVV^MBACH l OFflWBIDER
I ttr nrtinw

Hun Marachal Casinlo Brarco, 032 CENTRO » 45 325£M2t:i CLP 8i SOT 000 
« "nil MeMalMBidntai^i^maiJ.com

LIVRO N°. 21-P FLS. 006
PROCURAQAO

S A I B A M os que este publico instrunen-.o de 
procuraqao bastante virem que aos doze dias do m§s da julho do ano de dois mil e 
dezessete (12/07/2017), nesta cidade de S3o Jos6 das Palmeiras, Comarca de Santa 
Helena, Estado do Parana perante mim, Eliseu Schwambach - Escrevente, 
eompareceu como outorgante, a empresa; CARIVA-DO ALVES CLEIROZ - 
MERCADO ME, pessoa juridica, com sede e fort) a Av. Jos6 Bcnifacio, 1107, centre, 
oesta cidade de Sao Jos6 das Palmeiras-Pr., irscrito no CNPJ/MF sob n°. 
D2.711.128/0001-S9, registrada ia Junta Comercial do Parana sob NIRE: 41 1 
0485548-1, neste ato representada por seu sdeb adrrinistrador CARIVALCO ALVES 
QUEIROZ, brasileiro, casado capaz, dc comerdo, portadorda CI/RG n°. 4.202.756-1- 
SESP/PR., inscrito no CPF M°. 523.997.619-E7 residente e domioilado a Rua C7 de 
Setemb'o, 1187, nesta cidade de SSo Jos6 das Palneiras-Pr.. qte me apresenlou 
copia do Contrato Social da empresa e a Ce1id§o Simplificada, emitida peia Junta 
Comercal do Parana, aos 11 de julno de 2017, com ultimo arquivamento aos 
26/05/1999, sob n°. £9096923', cuios documsntos ficam arquivadcs neste Senrentia 
as fls168/191 do Arguivo de Contratos Sociais n3 04, recon-eddo(a) como o(a) 
pr6prio(a) por mim, de cuja representatividads dcu fe e por este publico instrumento, 
me foi dito que nomeia e constitui seu(sua) basiante proairador(a): HELPER 
RODRIGO SANTOS QUEIROZ brasileiro, solsro, rraior, capaz, bancario, residente e 
domiciliado a Av. Jose Bonifacic, 1107, nesta ebade de SSo Jos6 das Palneiras-Pr., 
oortador da CI/RG nc. 8.948.45D-2-SESP/PR., irser to no CPF n5. 056.63C 259-44, a 

confere amplos, gerais e ilimitadcs poderes, para gerir e adm nistrar os

\

cuem
regocios e interesses da empresa outorgante, orxie com esta se ap-=sentar e 
necessa io for, na prStica de todos os atos e transagSes financerras e comerciais 

da empresa, podendo representar perante quaisquer 
estabelecimentos baicarios a/cu instituigfies deerddito da regiio; podendo para 
jcso ab-ir e/ou movimentar cortas correntes tern come canceiar contas coi»entes, 
emitir e endossar cheques; canceiar e baixar cheques; mo\xmentar a conta por 
cartao eletronico, cadastrar, alterar e desbloquear senhas; assinar, emitir e endossar 
cedulas de cr6dito comercial e endossar duplica.as e outres titulos de credfto, contrair 
emprestimos e obter financiameitos; estabelecer clausilas, valores e condigoes; 
assinar contratos de abertura de credito; ofereoergarantias reals que o(s) respectivo(s) 
Banco(s) houver(em) por bem edgir; assinar renebes adicionais acitivos Je qualquer 
especie, inclusive de substituig*) ou remogao de garantia e etevagOes de credito; 
utilizar o credito aberto na forma e pelos mei:s que forem ajustadcs; encossar ao(s) 
referido(s) Banco(s) e nele(s) descontar, notas promissbrias comerciais emit das; fazer 
depositos e retiradas; retirar tatonarios de cheques; descontar cheques requisi ar 
saldos e extratos; fazer ordens de pagarrentes; renovar cadastres; solicitar 
transferencia de conta para agenda diversa; descontar titJlos; receber impcrtancias e 
dar quitagao; aplicar dinheiro e valores £ qualquer forma; pod^nco am a seu^sua) 
di:o(a) procurador(a) comprar e vender mercacorias ligadas ao rano de negocio a 
outorgante; participar de licitagoes junto £ empresas e/ou Prefeituras da reg 
bem com demais drgaos publicos, apresentanco todos os deejment^x

de interesse

.
nWCH ^

—TITLLAP

a.. . ^

Diaitalizaro cc m CamSn^nner



para esse fim, proper prepos, prazos e condiffies de pagamento; assurrir dividas e 
compromissos; representar junto aos JUIZADOS DE PEQUENAS CAUSAS, onde 

,necessario for; fazer cobran^as amig^veis e judiciais; fazer acordos; representar 
perante Tabeiiooatos de Protestos; assinar Cartas de Antj£ncia; receber e dar 
quitapao; representar perante quaisquer Repart^Qes Pubiicas Municipals, Estaduais. 
Federais e Autarquias, INSS, 6rg§os do Imposto de Renda e outras, requerendo 
certidoes negatrvas e/ou positivas ou demais aocumentos; representar junto a 
Associacao Comercial local; assinar Termos de AdesSo e/ou contratos, 
Requerimentos e/ou toda e qualquer documentagSo relacionada £ Nota Fiscal 
eletronica (Certificado Digtal); representar junto a SECRETARY DA RECEITA 
ESTADUAL DA FAZENDA, JUNTA COMERCIAL, SECRETARIA DA RECEITA 
FEDERA_, SERPRO, INSS, JUSTIQA DO TRA9ALHO, podendo ainda requerer 
parcelamento junto a RECEITA FEDERAL e PQFN (PRGCURADORIA DA FAZENDA) 
e/ou onde com esta se apresentar e necess^irio for; requerer a baixa e/ou 
cancelamento do registro do estabelecimento do(a) outorgante; podendo assinar 
requerimentos, guias, preencher formularios e derrais pap&s predsos; vender e/ou 
transferor quotas a terceiros; vender mbveis e instabgaes da empresa; acertar 
condigoes, prazos e pregos; formalizar e/ou aiterar cbusulas cont'atuais pertinentes; 
promover liquidagOes; requerer fal§ncia e/ou concordaras; apresentar documentos, 
provas, justificagoes e promover defesas; consdtuir advogado com poderes gerais para 
o Foro, inclusive os da clausula AD-JUDICIA e AD-NEGOTIA necessaries; enfim, tudo 
mais praticar, requerer e assinar para o fiel e cabal desempenho deste mandate e 
substabelecer, no todo ou em parte, respondendo, cmI e criminalnrente peia exatidao 
das declaragoes e pelos atos que praticar, no :imite e por forga do presente mandate. 
E, de como assim disse, do que dou f6, me pediu e eu Ihe lavrei este instrumento, que 
ido e achado confo 
Livro Bmtocolo Genii n°. 02, n

, aceita, outorga e assira. Ate registrado sob n° 183/2017 no 
data. Dispensadas as testemunha de acordo com 

Provimento

fe^'dtfufee assino^piptfta
FUNARPEN - SELO DIGITAL N* 3ZYX j . Rdqra . xZhKo , Controle’ arOCN.AvNTw

Consult* •as* *«lo *m Vitp . funarpan cc*n bf

■84 CN.249/13
Eliseu Schwanbach - Escreverrte, digitei, 

eTaso. Custes; 384,62 = R$ 70,00 + selo R$ 0,75.-*

doo
Eu

'

Ives QueirozGait

rv 0 cN
^ iUlEDETEHEZiNhASCHWAMBAC 

rnijUR

(45: 3259-1283 
'Saidas

itdroPn
r

CrVERDADE r-Ei /%

H
- Escrevent

Dicitalizado com CamScanner



Parana , 30 de Novembro de 2021 • Diario Oficial dos Municipios do Parana • ANO X | N° 2400

Edifwio da Prefeitura Municipal de Sao Jose da Boa Vista, Estado do 
Parana, em 29 de novembro de 2021; 61° ano da Emancipagao 
Politico do Municipio.

SECRETARIA DE ADMINISTRA^AO 
PORT ART A N" 141/2021 - CONCEDE LICENCA 

MATERNIDADE A SERV1DORA

JOSE LAZARO FERRAZ
Prefeito do Municipio

PORT ART A N° 141/2021 
DATA: 29 de novembro de 2021

Publicado por: 
Willys Manoel Barbosa 

Codigo Identificador:3221D778
SUMULA: Concede Licenpa Matemidade para 
Servidora Publica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS, 
Estado do Parana, no uso de suas atribuifoes legais, de acordo com 
artigo 83, inciso V c/c artigo 93, inciso I, da Lei Municipal n° 
590/2017,

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
3° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N” 

043/2021 - PREGAO PRESENCIAL N° 018/2021
RESOLVE

Art. 1° - Conceder 180 (cento e oitenta) dias consecutivos de Licenga 
Matemidade para a servidora SABRINA GABRIELLA DE CAMPOS 
NUNES, ocupante do cargo de provimento efetivo de ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO.
Art. 2° - A licenga mencionada no artigo anterior sera concedida no 
periodo de 18.11.2021 a 16.05.2022 com vencimentos integrals das 
vantagens inerentes ao cargo.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 29 de novembro de 
2021.

3° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
AQUISICAO DE MATERIAIS N° 043/2021- SJP
PREGAO PRESENCIAL N° 018/2021

Objeto: aquisigao de generos alimenticios, materiais de higiene e 
limpeza, utensilios e materiais Diversos para atender todas as 
Secretarias e Departamentos do Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
-PR.
Contratante: Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
Contratado: Santin Comercial de Alimentos Ltda - EPP,
Fundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93.
Altera o prego, constantes na Clausula Terceira, passando o valor total 
do contrato de R$ 68.087,64 (Sessenta e oito mil oitenta e sete reals e 
sessenta e quatro centavos), para R$ 74.483,18 ( Setenta e quatro mil 
quatrocentos oitenta e tres reais e dezoito centavos) ate termino do 
contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Jose das Palmeiras, em 29 de 
novembro de 2021.

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:AB333276
Sao Jose das Palmeiras/PR, 29 de Novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN^AS 
DECRETO N” 172/2021 - DISPOE SOBRE A ABERTURA DE 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:EC94D375
DECRETO N° 172/2021 
DATA: 29 de novembro de 2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
5° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N" 

085/2020 - PREGAO PRESENCIAL N“ 031/2020

SUMULA: Dispoe sobre a abertura de Credito 
Adicional Suplementar e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS, 
Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes legais e de conformidade 
com o Art. 8°, do paragrafo II da Lei n°650 de 26 de novembro de 
2020.

5" EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 
085/2020- SJP
PREGAO PRESENCIAL N° 031/2020

Objeto: aquisigao de cestas basicas, para atender o piano de 
assistencia social do municipio de Sao Jose das Palmeiras - PR (conf. 
Lei Municipal n° 604/2017 de 09 de novembro de 2017, Lei 
Municipal n° 619/2018 de 08 de novembro de 2018 e Decreto n° 
0115/2020 de 27 de Novembro de 2020).
Contratante: Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
Contratado: Carivaldo Alves Queiroz Mercado - ME 
Fundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93.
Altera o prego da cesta basica, constantes na Clausula Terceira, 
passando o valor total do contrato de R$ R$ 255.456,00 (Duzentos e 
cinqiienta e cinco mil quatrocentos e cinqiienta e seis reais), para R$ 
256.488,00 (Duzentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e oitenta e 
oito reais) ate termino do contrato

DECRETA

Art. 1° - Fica o poder Executive Municipal autorizado a abrir credito 
adicional suplementar no valor de ate R$ 134.000,00 (cento e trinta e 
quatro mil reais), incorporando ao Orgamento Geral do municipio 
para o exercicio fmanceiro de 2021 a seguinte dotagao orgamentaria:

05 - SECRETARIA DE EDUCAgAO, CULTURA E ESPORTE
01 - Departamento de Educagao
12.361.0004.2014 - Manutengao do FUNDEB
3.1.90.11.00.00 - 0102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil R$ 75.000,00
3.1.90.13.00.00 - 0102 - Obrigagoes Patronais R$ 16.000,00 
3.1.90.16.00.00 - 0102 - Outros Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$ 
5.000,00Sao Jose das Palmeiras/PR, 29 de Novembro de 2021.

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

12.365.0004.2020 - Manutengao do Ensino Infantil - FUNDEB 
3.1.90.11.00.00 - 0101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil R$ 38.000,00Publicado por:

Fernanda Souza Pereira 
Codigo Identificador:8B0CCADC Art. 2° - Para dar cobertura ao credito aberto no artigo anterior sera 

utilizado como recursos o provavel excesso de arrecadagao, conforme


